
Determinazione  12 maggio 2025, n.463

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la
Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – Determinazione n 14BE.2025/D.00378
del 11/4/2025 – D.G.R. n. 319/2024 - Avviso pubblico Intervento SRA30 “Benessere
animale” - Approvazione elenco provvisorio Domande di sostegno/pagamento
ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2024: proroga termini per la
presentazione della documentazione attraverso il SIA-RB.



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00463 12/5/2025

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) –
Determinazione n 14BE.2025/D.00378 del 11/4/2025 – D.G.R. n. 319/2024 - Avviso pubblico Intervento SRA30 “Benessere animale” -
Approvazione elenco provvisorio Domande di sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2024:
proroga termini per la presentazione della documentazione attraverso il SIA-RB.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale E ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  il D.P.G.R. n.80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. 265 del 11.05.2022 – Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 – “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis, e le ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 147385 
del 09 marzo 2023 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all'uso di 
prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la 
presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale”; 

VISTA  la D.G.R. 07 luglio 2023, n.415 “Disposizioni applicative del regime di condizionalità rafforzata in 
Basilicata ai sensi del REG. (UE) N. 2021/2115 e del D.M. N. 147385/2023”; 

VISTO il DM 93348 del 26 febbraio 2024 avente ad oggetto “Disposizioni attuative e criteri per 
determinare le percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della 
condizionalità rafforzata 2023-2027 e per la violazione degli impegni dei regimi ecologici per 
il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

VISTA la vigente versione 4.1 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C(2024)8662 dell’11.12.2024, in particolare la scheda di intervento SRA30 
“Benessere animale” del P.S.P. 2023-2027 e le specificità regionali in essa riportate;  

VISTA la vigente versione 3.0 del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-27 della Basilicata, 
approvata con la DGR n. 118 del 12 marzo 2025 di “Presa d'atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione europea C (2024)8662 dell’11.12.2024 di approvazione delle modifiche al PSP (Versione 
4.1)”; 

VISTA  la convenzione tra l’AGEA e la Regione Basilicata per la gestione delle domande di 
pagamento nell’ambito del Piano Strategico della PAC 2023-2027/CSR Regione Basilicata 



 

Pagina 4 di 6 

2023-2027, firmata in data 01 agosto 2024, rep. n. 2022, autorizzata con D.G.R. n. 429 del 01 
agosto 2024; 

VISTA  la D.G.R. n. 319 del 18 aprile 2024, pubblicata sul B.U.R. speciale n. 20/2024 con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico relativo all’ Intervento SRA30 “Benessere animale” 
(domanda di sostegno/pagamento Annualità 2024). Tale avviso pubblico, conformemente 
all’art. 70 del Reg. (UE) n. 2115/2021, ha previsto un sostegno per U.B.A. (unità di bestiame 
adulto) a favore degli allevatori che si impegnano volontariamente a sottoscrivere una serie di 
impegni, migliorativi delle condizioni di allevamento delle specie oggetto dell’intervento, per 
la durata di 5 anni, oltre alle norme obbligatorie vigenti. Il periodo di impegno decorre dal 01 
gennaio 2024 e la singola annualità dell’impegno è riferita all’anno solare (01/01-31/12); 

VISTA  la Determinazione n. 1530 del 10 dicembre 2024 con la quale è stato adottato il documento 
tecnico “Analisi per la cumulabilità e la demarcazione dei pagamenti a superficie e/o a capo del C.S.R. 
Basilicata 2023/2027 – Avvisi 2024”. Con tale documento tecnico la Regione Basilicata ha 
individuato e gestito i doppi finanziamenti connessi agli interventi FEAGA e FEASR relativi 
agli avvisi pubblici riguardanti la presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
annualità 2024 (tra i quali Eco-schemi e intervento SRA30); 

RICHIAMATA   la Determinazione n.378 del 11 aprile 2025, pubblicata sul BURB n. 19 del 16 aprile 
2025, con la quale è stato approvato l’elenco provvisorio Domande di sostegno/pagamento 
ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2024. Nello specifico, i 
beneficiari ammessi in via provvisoria alla successiva fase di istruttoria automatizzata da parte 
dell’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (U.E.C.A.) sono tenuti a presentare la 
documentazione richiesta per ogni tipologia di allevamento oggetto d’impegno, come 
dettagliato all’art. 11 del citato avviso- tabella contenente il “Sistema di controllo” delle sotto 
azioni. Tale documentazione dovrà essere inviata attraverso il SIA-RB entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione del citato atto, pena la riduzione o l’esclusione del pagamento in 
ragione della gravità, portata, durata o ripetizione nonché dell'intenzionalità dell'inosservanza 
constatata; 

PRESO ATTO   delle segnalazioni pervenute dalle Organizzazioni Professionali Agricole e dall’A.R.A. 
Basilicata relative alle difficoltà di natura tecnico-operativa oggettivamente riscontrate nella 
fase di predisposizione della documentazione tecnica da trasmettere attraverso il SIA-RB, la 
cui scadenza è attualmente prevista al 16 maggio 2025. In particolare, viene chiesta la 
possibilità di posticipare tale termine al 31 maggio 2025; 

   RITENUTO necessario garantire ai soggetti beneficiari, i tempi utili per completare le fasi di 
predisposizione e trasmissione della documentazione tecnica attraverso il SIA-RB; 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, autorizzare la trasmissione 
attraverso il SIA-RB della citata documentazione tecnica entro il 31 maggio 2025; 

DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
regionale in quanto rientrante nel Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-27 della 
Basilicata; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 



 

Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

 

 
1. di prorogare al 31 maggio 2025 il termine stabilito dalla Determinazione dirigenziale n.378 del 

11 aprile 2025 - pubblicata sul BURB n 19 del 16 aprile 2025 - per la presentazione attraverso il 
SIA-RB della documentazione richiesta per l’Intervento SRA30 “Benessere animale” (Annualità 
2024), di cui all’avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 319 del 18 aprile 2024; 
 

2. di procedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata e sul sito http://basilicatacsr.it. Tale pubblicazione costituisce pubblicità legale e ha 
valore di notifica per i soggetti interessati; 
 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Erogazioni Comunitario in Agricoltura (U.E.C.A.) per 
gli adempimenti di competenza; 
 

4. di prendere atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a 
carico del bilancio regionale. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Eugenio Tropeano

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) –
Determinazione n 14BE.2025/D.00378 del 11/4/2025 – D.G.R. n. 319/2024 - Avviso pubblico Intervento SRA30 “Benessere animale” -
Approvazione elenco provvisorio Domande di sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2024:
proroga termini per la presentazione della documentazione attraverso il SIA-RB.

Rocco Vittorio Restaino


